**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliae
CLXXX.**

Gwalther, Rudolf

[S.l.], 1568

VD16 W 1038

3. Diua renascentis natura semina pandit, Et quæri potest qua ratione
salus. Corripit hinc Baptista suos, Ecclesia Christi Sponsa est, quem solum
debet & illa sequi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

CAPVT III.

HOMILIA XVII.

ERat autem quidam ex pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Hic uenit ad Iesum nocte & dixit ei: Rabbi, scimus te à Deo uenisse magistrum: Nemo enim potest hæc signa edere, quæ tu edis, nisi Deus sit cum eo. Respondit Iesus & dixit ei: Amen amè dico tibi, nisi quis fuerit genitus denuo, non potest uidere regnum Dei.

DIVS Ioannes diligenter narrat quæ Dominus noster Iesus Christus circa suæ predicationis initia fecit, cum se primum manifestare & Messie functionem obire cepisset. Diligentia autem huius cause sunt: primò quòd hæc à prioribus euangelistis omiſsa fuerant, certo nimirum spiritus sancti consilio. Deinde, ut nos ex ijs iudicare doceat de uera religione & quomodo eius initia constituenda sint, quæ ferè difficillima & ardua esse consueuerunt. Nos autem in illorum consyderatione ita uersari conuenit, ut cum Christi dictis & factis eos quoq; inspiciamus, quibus cum ille egit. At qui quoad illum, à templi & externi cultus repurgatione ipsum cepisse audiimus, & huic facto doctrinam coniunxit, quam signis multis & euidentibus confirmauit. Huius ergo exemplum sequantur, qui hodie religionem recte constituere uolunt, & ubi e medio sustulerunt prophanos atq; supersticiosos cultus, ueritatis doctrinam diuina auctoritate confirmatam sedulo proponant, ut per hanc in fide & religione uera instituantur, qui prius erroribus & superstitionibus decepti fuerunt. Quoad uerò Iudeos, inter quos hoc fecit Christus, uaria & multum inter se diuersa fuerunt illorum iudicia. Alij enim ob quæstum euersum indignantur, & quæstiones insidiosas neſunt, quibus illum circumueniant. Alij docentem audiunt, & miraculis uisus credunt ipsum esse Messiam: sed non sincera est illorum fides, cum carnalia modò atq; terrena querant, & ideo illos Christus cauet prudenter, ne sua leuitate causam hanc omnem in periculum adducant: non autem propter illos stationem suam deserit, sed in officio constantè pergit, ut plures lucrifaciat. Et talia ferè sunt reformationum in ecclesijs principia, ut alij quidem hostiliter fremant & sanguinaria consilia sperent, alij uerò sua querant sub uera religionis prætextu, paucissimi autem Christi partes animo sincero sequantur. At non ideo animum despondere debent ij, quibus istam prouinciam Deus commisit, sed eò maiori alacritate pergere. Ita enim fiet, ut studij sui fructum eximium uideant, ubi minime sperassent. Exemplum eius rei huius Cap. tertij historia proponit, quæ inter Phariseos reperiuntur fuisse docet, qui Christi doctrinam atq; miracula nõ oscitantè neq; sine fructu obseruauerat, & postea plures Christo accessisse dicuntur, adeò ut credentium multitudo Ioannis discipulis præpositi uel aduersus Christum occasionem præberet. Est autem memorabilis actio, quam Christus priuatim cum Nicodemo instituit. Ex ea enim apparet quanto studio publicè simul & priuatim hominũ salutem curauerit. Deinde eadem plenè & perfectè tradidit omnia, quæ in salutis nostræ causa nos instituere possunt. Docet enim quanta sit humana natura corrupta, unde fieri oporteat salutis nostræ initium, quis eius Mediator sit, & qua ratione in eius consortium homines perueniant, quæ item sint uerè Christianorum officia. Et de his quidem omnibus suo loco dicitur, nunc ad præsentis loci tractationem accedemus.

Nicodemi descriptio.

Orditur à Nicodemi descriptione euangelista. Erat (inquit) quidam ex pharisæis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum. Professione (inquam) pharisæus fuit, quorũ sectam in religione exquisitissimam fuisse Paulus testatur. Quoad uerò conditione, princeps uel primarius inter Iudeos Senator fuit. Nam etsi penes Romanos esset Iudæa totius gubernatio, quorũ Præsides illic cum imperio erant, reliquerant tamen illi Iudæis Senatam, qui causas cognosceret, & leuiores quidem secundum ipsorum leges diiudicaret, grauiores autem ad Præsides referret. Et penes illum Senatũ summam eorum potestatem fuisse, quæ ad religionem spectabant, ex alijs locis apparet. In eo igitur Nicodemus locum honoratiorem obtinuit, & ideo princeps Iudeorum dicitur. Accedit his eruditionis existimatio,

existimatio, quam apud populum sustinuit non vulgarem, ut in Christi verbis est videre, qui illi postea dicit: Tu ne es magister ille Israelis? &c. Talem ergo tantæ dignitatis discipulū habet Christus, qui hucusque in Galilæa obscurus latuerat, & quem sacerdotes serè omnes iam cœperant odisse. Admonemur exemplo isto, Deum in omni hominum genere electos suos habere, quos cum ipsi visum fuerit vocat, & ad ecclesie suæ societatem adducit, & frequenter fieri, ut illi priusquam vocentur, per sectas & superstitiones oberrent, aut etiam inter scelera grauiora volutentur. Quod enim hic de Nicodemo dicitur, hoc ipsum in Paulo accidit, qui & Phariseus & ecclesie Christi persecutor fuit, priusquam eius discipulus fieret. Et nostro seculo multos ex Monachorum claustris & sacrificulorum grege prodisse vidimus, qui in ecclesia reformanda præclarâ operam Christo dederunt. De gentibus verò quid opus est dicere, quas ex ipsa potestate tenebrarum in lucem filiorum Dei translatas fuisse scimus? Et ex philosophorum scholis innumeri ad Christum transierunt, & huius discipuli facti, ad ecclesie ædificationem contulerunt artes, eloquentiam, ingenij acumen, quibus aliquando illam oppugnaverant. Nemo igitur temerè de cuiusquam salute desperet, sed discant potius singuli suo studio & precibus eos iuuare, quos à salutis via exorbitare vident. Confutentur etiam Nicodemi exemplo Anabaptistæ, qui in magistratu aut rebus publicis agentes ab ecclesie & Christi societate excludunt; nimirum ut electis legitimis magistratibus ipsi pro sua libidine omnia instituant.

Videamus autem quid Nicodemus hic fecerit. Venit ad Iesum nocte. Potest hoc studij & desiderij magni argumentum censerī, quod illum mouit, ut somno & quieti destinatum tempus Christo dare vellet. At idem hoc præposterum pudorem & metum arguit, quo deterritus fuit, ne inter diu & palam illum conueniret. Quia enim magna erat eius autoritas, puderit illum alterius discipulum fieri, & ita eruditionis existimationem labefactare, quam de illo omnes conceperant. Deinde honori suo timet & fortunis, ne Christum publicè sequendo collegas contra se prouocet, quos Christo infensissimos esse sciebat. Fuit hæc magna infirmitas fidei, vincit tamen metum hunc aliqua ex parte semen illud verbi, quod iam animo conceperat, & serua signorum Christi consideratio, ut saltē in occulto Christi colloquium expetere. Obseruemus hoc loco, quàm misera & deplorata fuerit Iudæicæ populi conditio tunc temporis, quando ad Mesiam tot iam seculis expectatum, & cuius aduentum omnes in votis habebant, nemini licuit tuto accedere, & honorum atq; fortunarum discrimen subire cogantur, qui cum illo familiariter colloqui volunt. Atqui in publico licebat falsis doctrinis miseros seducere, in templo licebat negotiari, licebat scortari, vsuras accipere, belluari, & omnia pro carnis libidine facere. At Dei filium sequi, illum audire & obseruare non licet. Vnde verò hoc? Quia verum poterantur falsi antistites qui religionē questum fecerant, & suas dignitates gloriæ Dei longè præferabant. Eadem postea inter gentes fuit Christi conditio, ut ad cætus sacros noctu eos conuenire oporteret, qui euangelium audire vellent & sacramentis vti, cum interim in publico peccarent impunè adulteri, scortatores, ebriosi, vsurarii, imò etiam impij omnis religionis illusores. Et vrinâ non hodie quoq; idem multis in locis fieret. Damnant multi nocturnos piorum cætus, & amarulentis diuisi infectantur. Sed cur non publicam illam iniustitiam accusant, qua impunè grassantibus sceleribus, solis Christianis sua libertas eripitur?

Obseruabis præterea quantum impedimentū afferant opes ac honores huius seculi ijs, qui pietatis iter ingredi cœperunt. Solent in alijs negotijs diuitiæ & dignitates hominibus animum addere, ut maiori alacritate audeant quod volunt. At in religionis negotio timidos reddunt & meticulosos dissimulatores. Causa huius mali est, quod Veritatem omnibus publicè exosam esse vident, & infames fieri eos, qui huius causam suscipiunt. Ea enim honorum & dignitatum huius seculi dulcedo est, ut quiduis potius facere aut ferre velint qui illis assueuerunt, quàm publica aliqua ignominia nocari. Hinc fit, ut tales vel ad Christum non veniant, aut noctu & in tenebris veniant. Dum enim fidem simul (ut Cyrillus ait) & gloriam hominum retinere volunt, tenebris se committunt, id est, obscurius & dissimulanter dicunt atque faciunt omnia. Simile exemplum infra quoque habebimus, ubi sic scribit Ioannes: Etiam ex principibus multi in eum crediderunt, sed propter Phariseos non confitebantur, ne synagoga mouerentur. Dilexerunt enim gloriam hominum potius quàm gloriam Dei. Excitent ista in dignitate constitutos, ne ambitione se decipi patiantur:

Nicodemus nocte uenit ad Christum.

Opes et honores fidei impedimentum.

cogitent autem huius seculi honores, qui per se incerti atque instabiles sunt, non posse maiori cum favore amitti, quam si Christi causam tueantur, qui quam in hoc mundo sustinent infamiam aeterna regni caelestis gloria compensabit, & interdum hec quoque illustres facit eos, qui eius gloriam proprie anteponunt. Sic olim Valentinianum ad Imperatoria dignitatis fastidium usque euexit, quem paulo ante Iulianus propter fidei verae confessionem publica infamia notatum in exilium relegauerat. Praeterea scandalo medetur consideratio ista, quod ex eo obijci solet: quod pauci dignitate & potentia illustres Christum amplectantur. Eius enim rei causa est, non quod plus alijs illi sapiant in religionis causa, sed quod magis sibi & privatis suis commodis metuum, & huius seculi gloriae, Dei verbo atque aeternae animarum salutis praeferre consueverunt.

Nicodemus
Christum
sacrosanctum
doctorem
agnoscit.

Sed audiamus, quibus verbis Christum Nicodemus alloquatur: Rabbi (inquit) scimus te a Deo venisse magistrum. Nemo enim potest haec signa edere, quae tu edis, nisi Deus sit cum eo. Agnoscit a Deo missum esse, & quidem eam ob causam, ut omnibus vitae atque salutis aeternae doctor sit. Et dum hoc illi tribuit, non obscure petit, ut veram salutis rationem ipsi commonestrat. Quod argumento abunde testatur, quod nec legis scientia nec Pharisaismi observatio ipsum haecenus salutis certum facere potuerint. Et hoc ipso iudicio omnes superstitiones sese produnt, quod hominum animos perpetuo dubios & suspensos detinent, & quod novas salutis rationes subinde inquirunt, qui paulo ante sibi ipsi omnia laeta et iuta pollicebantur. Exempla huius generis multa exhibet Papaeus in ijs, qui cum in scholastica theologia exercitissimi sint, subinde tamen superstitionis formam mutant, & modo huic, modo illi Monachorum familiae seipsum consecrant, aut nouis quotidie sacris animarum salutem vanantur. Habent autem singula Nicodemi verba emphasim, & prouide digna sunt, quae penitus examinentur. Primo Rabbinum vocat honorifico plane uulgo, ut alibi monuimus, neque ueretur hunc sibi magistrum deligere, qui ipse iam diu praecipuus populi Israelitici doctor habitus fuerat. Deinde scimus (inquit) te a Deo venisse magistrum. Diuinam ergo missionem in eo agnoscit, quae sola ad fidem ipsi concilianda sufficiebat. Nec de seipso tantummodo, uerum etiam de collegis hoc dicit. Nam scimus, inquit, nimirum quod in saeculis non occultis deprehendisset indicia, illos de Christo aliquid magnificentius atque sublimius sentire. Vident enim impij quoque uelint nolint quod uerum est, & ut Augustinus dicebat, Aperta ueritas etiam clausos oculos ferit. Et licet nondum agnoscat in illo Deitatem, magnum tamen fidei principium est, quod magistrum & doctorem agnoscit. Unde autem ista cognitio ipsi obuenerit? Ex signis nimirum, in quibus uirtus diuina elucebat, cum humanas uires longè excederet. Ergo non malignis oculis miracula Christi aspexit, sed simul illorum finem atque scopum obseruauit. Et est hic uerus signorum omnium usus, quod ad audiendam Christi doctrinam excitant, & eandem quasi obsequant atque confirmant.

Nemo doctor
habendus sine
legitimo missio-
nis testimonio.

At nobis probe obseruandum est Nicodemi exemplum, qui idem Christum sibi doctorem & magistrum delegit, quod a Deo missum esse sciret. Ita enim docet, neminem a nobis audiri debere, nisi qui certa habeat diuinae missionis testimonia. At quae nam illa sunt, inquis? Primum, legitima & ordinaria ecclesiae uocatio, quae iuxta Canones a Paulo praescriptos solet ministros eligere. Neque enim nunc de interna & extraordinaria uocatione loquimur, quae in solius Dei potestate est, & quam ille, si ita opus est, signis quoque extraordinarijs confirmat. Alterum est ipsa doctrina: si nimirum haec ex scripturis desumpta sit, & ad eum finem dirigatur, quem ipse Christus discipulis constituit: ut scilicet homines per ipsum Deo reconciliati, sese huic per fidei obedientiam submittant. Qui ista habent, ijs illud Christi conuenit: Qui uos audit, me audit, &c. At qui hinc contempserit, hominum figmentis a proferunt, illos audire nefas est, etiamsi angeli e caelo fuerint. Sed nostri seculi infelicitatem. Inter Iudaeos olim, cum omnia essent corruptissima, hoc tamen principium ualebat, neminem nisi a Deo missum audiri debere. At hodie ecclesijs obruduntur ministri, qui ut serè inepidissimi sunt, ita falsi conuinci possunt ab omnibus qui Christianae religionis principia non omnino oscitantur inasperant.

Christus Nico-
demum amicum
excipit.

Ceterum uideamus, quid Christus Nicodemo responderit. Amen amen dico tibi, nisi quis fuerit genitus denuo, non potest uidere regnum Dei. Vbi nobis ante omnia obseruanda uenit Christi lenitas atque

tas atque mansuetudo, qua erga eum vitur, quem vel reicere, vel duriori increpatione excipere poterat. Erat enim, ut diximus, ex Pharisaeorum numero, quos hostes suos acerrimos fore non ignorabat. Veniebat nocte, & ita testabatur, se collegis suis multum adhuc tribuere, & quod ipsum Christi puderet. Adhuc ex illius verbis peti poterat ipsum increpandi occasio: si me à Deo datum magistrum agnoscis, cur non auctor es populo, ut me omnes audiant? Cur pateris, ut abs me eiecta sacerorum nundinatio in templum reducatur? Cur nocte ad me venis? Cur te mei pudet? Cur collegas, quorum ambitio & avaritia tibi satis nota est, Dei voluntati atque verbo praefers? Vel num te dignum putem, cuius nomine somno & quiete me ipsum defraudem, qui in religionis causa usque adeo es frigidus? Haec (inquam) & alia huius generis poterat illi dicere Christus. Sed omisit istis hoc potius agere, ut ipsum sibi lucrifaciat. Verè ergo de illo praedixerat Isaias: Linum fumigans non extinguet, & arundinem quassatam non couteret. Quod ut afflictas conscientias in tentationibus misericorditer consolatur: Ita docet, qua lenitate nos quoque erga eos vti debeamus, qui etsi in multis infirmiores sint, & suis quoque vitii laborent, ac tamen se dociles praebent atque proficere cupiunt. Curandum hic diligenter, ne austeritate & rigore nimio illis à pio instituto resiliendi auctores simus. Alia est ratio impiorum, qui suam improbitatem aperte produnt, & oblatam sibi veritatis doctrinam sanis atque ludibrijs rejiciunt, vel etiam aperte convitiuntur. Ut enim cum illis agi debeat, idem Christus suo exemplo docuit, quando admiranda verborum & spiritus gravitate in reliquos phariseos & scribas invehitur.

Ceterum absurdum & alienum nimis videri poterat exordium quo Christus vitur, cum nihil tale Nicodemus quaesierit. At si rem ipsam inspicimus, nihil convenientius & melius dici potuisse patebit. Nam ut diximus de salutis ratione edoceri cupiebat Nicodemus, licet hoc non disertis verbis testaretur. In quem enim alium finem magistrum à Deo datum dixisset? Fontem ergo errorum aperiri oportuit, quibus hucusque in salutis causa impeditus fuerat. Atqui legis peritum & Pharisaeum fuisse audivimus. Vendicabat ergo sibi perfectam legis notitiam, quae suis observatoribus vitam pollicebatur, iuxta illud: Omnis qui fecerit ista, vivet in eis. Rursum pharisaico errore deceptus, legem humanis viribus impleri posse putabat, & proinde salutis rationem in suorum operum iustitia atque meritis constituere. At qui tales sunt, dum suam iustitiam iactant, iustitiae Dei (ut Paulus ait) quam is in filio suo nobis offert, consortes fieri non possunt. Ut ergo illum à primis fundamentis instruat, primo hanc eius vanissimam persuasionem arguit atque refellit, deinde vero docet quibus medijs & qua ratione nos preparari oporteat, ut regnum Dei ingrediamur, id est, gratiae & salutis efficiamur capaces. Et primum quidem in praesenti paucis verbis absolvit, sic dicens: Amen amen dico tibi, nisi quis genuis fuerit denuo, non potest videre regnum Dei. Sensus est: Tu quidem in Lege acquiescis, & illius voluntatem novisti (libet enim Pauli verbis vti, quibus ille postea Pharisaeorum atque scribarum confidentiam egregie depinxit) & interno scis quae ab ab hac discrepant, institutus ex lege: cōfidis, te ducere esse caecorum, lucem eorum qui sunt in tenebris, eruditorem insipientium, magistrum infantium, ut qui habeas informationem cognitionis ac veritatis per Legem: putas denique te proprijs viribus caelum conscendere & tua iustitia regnum Dei promereri posse. Sed multum falleris mi Nicodeme. Tam enim hoc abest, ut nisi quis renascatur & homo novus fiat, regnum Dei ne videre quidem & illius mysteria à longe cognoscere, nedum assequi possit.

Hic (inquam) verborum Christi sensus est, in quibus diligenter observare oportet, quod non de Nicodemo solo, sed in genere de omnibus pronuntiat, quod illos regenerari & totos innovari necesse sit, si regni Dei haeredes velint fieri. Ex eo enim sequitur primum hominis naturam corruptam, & nos quoad naturam nostram à regno Dei alienos esse, neque nos illud nostris viribus posse consequi. Si enim pura & sancta esset naturae nostrae, & ex ea haberemus vires, quae ad salutem consequendam necessariae sunt, regeneratione nequaquam esset opus. At corruptam et pollutam esse non scriptura modo sed res ipsa clamitat. Principio quidem bene conditus fuit homo, & omnibus instrumentis quo ad felicitatem veram pertinent. Per peccatum verò omni dignitate excidit, & cum hac vires quoque bene agendi amisit, atque peccati servus factus est. Non ergo Dei filios generare potuit Adam, sed in corrupta sua imagine (ut scriptura loquitur) peccatores & filios irae genuit, &

Phariseorum confidentiam Christus arguit.

Rom. 2.

Regeneratio omnibus est necessaria.

hæc iam nostra natura conditio est, ut in peccato & concipiamur atque nascamur, sicuti de semetipso David facetur. Psalm. 51. Hinc ergo fit, quod animalis homo non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, & regni celorum mysteria ignorat. Ex intellectu autem corrupto voluntas quoque corrupta sequatur oportet, quæ hominem ad impura carnis studia abripit. Quod si vires quæras, quibus intellectum tuum illumines, & voluntatem pravam corrigas, nullas inuenies. Fragmenta enim cordis nostri prava sunt ab ineunte ætate, & ex nobis ipsis ne ad cogitandum quidem sumus idonei. Omnes ergo cum Paulo dicere cogentur: Noui quod non habet in me, hoc est, in carne mea bonum. Et possent hæc multis illustrari atque confirmari, sed quid verbis opus est, ubi res ipsa loquitur? Recte ergo Christus regenerationem necessariam esse docet, & ita pharisaicos spiritus omnium eorum recundit, qui suarum virium fiducia elati, salutem suorum operum meritis acceptam ferunt. Faciunt eodem, quæ passim de nostris ipsis abnegatione, de veteris hominis & carnis mortificatione & inuolutione spiritus dicuntur. Quæ omnia cum non sint nostrarum virium, ex gratia nobis salutem obstringere necesse est, ut suo loco pluribus dicetur. Nunc ad vitæ etiam & morum institutionem hæc Christi dictum transferamus: Vbi in infinitum per omnes prauorum affectuum et peccatorum species extendi possit oratio. Sed summam rei inspicere proderit, modo eam singuli sibi ipsis & studiis suis priuatis applicent: ne in ijs sibi blandiantur, quæ contra Dei verbum designant. Si enim nos renasci oportet, ut regnum Dei ingrediamur: ab hoc certe alienissimi erunt, qui carnis studiis addicti, sceleribus atque vitijs indulgent, & frustra mores suos veteri consuetudine & mundi exemplo tales excusant, cum nos seruari impossibile sit, nisi peccato & mundo mortui, ad vitæ nouitatem resurgamus in Iesu Christo Domino & redemptore nostro, cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

HOMILIA XVIII.

Dicit illi Nicodemus: Quomodo potest homo gigni qui sit senex? num potest in uentrem matris suæ secundò introire ac gigni? Respondit Iesus: Amen amen dico tibi, nisi quis fuerit genitus ex aqua & spiritu, nõ potest introire in regnũ Dei. Quod genitũ est ex carne, caro est; quod genitũ est ex spiritu, spiritus est. Ne mireris quod dixi tibi, Oportet uos nasci denuo. Spiritus ubi uult spirat, & sonum eius audis: sed nescis unde ueniat, & quò uadat. Ita est omnis qui genitus est è spiritu.

Argumentum
totius colloquij
cũ Nicodemo.

VT omnes, qui laborant & onerati sunt, ad se inuitat Iesus Christus: Ita simul pollicetur, quod neminem ad se uenientem foras eiciat. Huius autem bonitatis exemplum euidenter hoc Capite proponitur. Venit enim ad illum Nicodemus, ex insensibilissima ipsi Pharisæorum secta: & non tunc uenit, tempore cum primis importuno, id quod illum adhuc Christi puderet, & ignauo mentis a fidei uera professione abstereretur. Idemque cum scientiæ legalis & doctrinæ titulo præ alijs gloriaretur, stupenda tamen fuit eius ignorantia, quam hoc toto colloquio multis indicijs prodidit. Illum tamen nec fastidit Christus, nec ut merebatur, acerbis corripuit: sed amice exceptum docet, & ab ipsis fidei atque religionis Christianæ fundamentis fæcto initio, omnia proponit, quæ ad salutis cognitionem sunt necessaria. Primò enim, quia Phariseus erat, & suis ipsis fiducia deceptus salutem suarum virium atque operum meritis acceptam ferebat, errorem istum palam arguit, & regenerationis huius authorem indicat, & simul illius modum exponit, atque illic eius inscientiam quoque reprehendit. Tertio de seipso salutis Mediatore agit, ubi de sua morte & uniuerso humane redemptionis negotio disputat. Quibus omnibus grauem subijcit hortationem, ut oblatam in ipso salutem fide uera amplectetur, & docet quæ fidei sint præmia, & quæ pene incredulos & obstinatos maneant. Hæc totius disputationis summa est. Et de primo quidem nuper diximus. Sequitur secundum Caput de regenerationis authore & modo, de quo in præfenti, quod Dominus dederit, dicemus.

Occasionem

Occasionē vltimus procedendi Nicodemus praeiuit, qui cum nihil sublimius sciret quam quod verba sonabant, absurdissimum putat esse quod à Christo dicebatur, & ideo nouam quæstionē mouet, dicens: Quomodo potest homo gigni, qui sit senex? Num potest in ventre matris suæ secundò introire ac gigni? Ita verò dum argutus videri cupit, & Christum dogmatis absurdi vult conuincere, suam insipientiam producit, & suo exemplo confirmat quod Christus de corrupta hominum natura dixit, quæ regeneratione opus habeat. Estque hoc magnum argumentum, quanta fuerit illo tempore scribarum atque sacerdotum cecitas, cum qui inter illos princeps habebatur, in salutis causâ quæstionē moueat, quæ nihil absurdius vel ineptius excogitari potuisset. Quasi verò quid nouum & inauditum antehac Christus dixisset. Atqui ipsa Circumcisio, cum in membro genitali fieret, homines hereditariæ corruptionis & per Christum promissæ restorationis admonebat. Sacrificia verò quid aliud erant, quam spectacula mystica, quibus docebantur, maciandos esse pecunos affectus, quos vnâ cum suis effectibus Christus esset expiaturus? Et prophætæ annon fedus Domini nouum, nouum quoque ecclesiæ nomen pollicebantur, & quod Deus legem suam omnium animis inscribere vellet? Hæc certe omnia regeneratione opus esse docebant, quæ hominem totum in nouaret. Vnde ergo tam crassa ignorantia celeberrimi in ecclesiâ Iudaica doctores? Ex eo nimirum, quod neglecto verbi Dei studio circa hominum traditiones occuparentur, & iam hoc sibi persuasum habebant, hominem suis viribus & propriæ iustitiæ merito salutem consequi posse. Fieri itaque non potuit, vt eius rei mysterium intelligerent, quæ sibi opus esse nunquam cogitauerunt. Ita hodie in Papatu multos videmus in philosophia ethnicorum & theologia ecclesiastica exercitissimos doctores, qui si ex scripturis de aliquo fidei Christianæ articulo differere iubeantur, infantes vel pueros esse reperiunt. Imò Nicodemii similes sunt quotquot liberi sui arbitrii & iustitiæ propriæ fiducia insistantur. Absurdum illis videtur quicquid de Christi solius merito, de gratia Dei & fidei iustificatione dicitur, & quæstiones ijdem ineptissimas mouent. Sed dum alios rident, & absurdarum opinionum accusant, suam ignorantiam turpiter produunt. Docet præterea Nicodemii exemplum, quàm noxium sit in religionis causâ nudam literam vrgeri. Vt enim hoc nuper Iudæis imposuit, ne Christum de sua resurrectione loquentē intelligerent: Ita hic Nicodemus idem error imponit, & ipsi quæstionis absurdissima author est. Est ergo necessaria scripturarum collatio, & vt ad fidei analogiam examinentur quæcumq; obscurius sunt dicta: de quo nuper plura annotauimus.

Nicodemus
quæstione ab-
surda suâ igno-
rantia producit.

Nunc Christum audiamus, qui nec ista quæstione offendiatur, vt ineptissimum doctore reiiciat, sed illum diligentius & plenius instituit. Amen amen dico tibi (inquit) nisi quis fuerit genitus ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei. Primò cum assenatione graui repetit, quod dixerat. Rata enim & firma semper manet Veritatis doctrina, licet illam multi non intelligant, multi etiam ei contradicant: neque propter auditorum absurdas obiectiones siue calumnias doctrinæ genus mutandum est. Ideo sic videtur dicere Christus: Absurdum putas Nicodemus, hominem renasci oportere, & nescio quam renascentiæ huius rationem crassissimam imaginari. Sed non à tuo aut alterius hominis iudicio penderet istud mysterium, sed à Dei voluntate, quæ fiat oportet, etiam si nemo mortalium eius rationes possit percipere. Quod ipsum omnibus responderi debet, qui hodie etiam absurdas quæstionibus ea in dubium vocant, quæ in Dei verbo perspicue traduntur. Mox tamen vt errori eius medeatur, & nihil carnale hic somniandum esse doceat, auctorem & modum huius regenerationis exponit, & hanc non ex vtero matris, sed ex aqua & spiritu fieri docet. Quem lo cum interpretes variè exponunt. Veterum plerique per aquam baptismum intelligunt, & per hunc nobis spiritum dari aiunt, qui nos in Dei filios regeneret. Et quamuis ijdem non indiligenter mouerint, effectum baptismi, non aquæ, sed spiritui sancto ascribi debere, hinc tamen erroris occasione arripuerunt posteri, qui salutem baptismum ita alligauerunt, vt qui sine hoc decedunt infantes à regno Dei excluderent. Qui error mox alium peperit, vt obstetricibus quoque baptismi administratio committeretur, secus quam Paulus monuit, qui mulierem in ecclesiâ loqui vetat. Potest tamen tolerabilis censeri veterum expositio, si remotis superstitionibus baptismum consideremus, quatenus per hunc in ecclesiæ consortium externè cooperamur, & idem in nobis regenerationis in Christo beneficiū obsequat, quo nomine alibi lauacrum regenerationis dicitur. Quia verò Christus in presenti de regenerationis auctore & modo certo loquitur, qui nunquam fallit, constat autem baptismum non semper

Author & ma-
dus regeneras-
tionis.

coniunctum esse spiritus sancti effectum (ut nec olim Circumcisioni effectus internus semper aderat) rarius mihi videtur, si locum hunc non præcise, ut illi de baptismo exponamus. Et ut ita sentiam, ipse Christi verbis moueor, qui paulo post huius dicti rationem reddens, solius spiritus meminit, unde colligo, per aquam aliquid intelligi debere, quod à spiritus operatione nunquam euelli potest. Quidam hæc simpliciter per similitudinem dicta esse sentiunt, ac si dixisset: Quemadmodum aqua & aer in mutanda corporum constitutione magnam vim habent, & sæpe aeris mutatione ipsius opus est, qui à morbis inueteratis liberari volunt; Ita spiritus & mentis correctio illis est necessaria, qui innatam corruptionem excutere & regnū Dei ingredi cupiunt. Estque sensus hic pius, neque quicquam à vero alienum habet, sed num Christi mentem hoc loco exprimat, videre non possum. Dicam igitur ego quoque aliorum pace quod sentio, integro semper ecclesie iudicio, adeoque omnium qui ex scripturis meliora tradiderint.

In confesso est omnibus per spiritum regenerationis verum & vnicum autorem denotari, idque sequentia Christi verba abunde testantur. Hinc ergo cum aquam coniungat, ego per hanc instrumentum intelligo, quo spiritus sanctus in regenerandis hominibus veritur. Illud vero baptismus dici non potest simpliciter, cum multi priusquam baptizentur iam regenerati sint, & olim adulti ex Iudæis & gentibus ille tunc demum daretur, qui iam Christum fide apprehenderant, & se renatos esse non obscuris signis demonstrabant, sicuti in Æthyopiis eunuchi & Cornelij Centurionis multorumque aliorum exemplis est videre. Quod si quæras, quod nam illud proprium et ordinariū sit organum, quo spiritus sanctus homines regenerat, non aliud meo iudicio proferri aut monstrari poterit, quam Verbum Dei, quo gratia in Christo nobis exhibita predicatur, quod & reconciliationis & gratia verbum vocat Apostolus. Hoc igitur per aquam Christus mihi intelligere videtur, & ut ita sentiam, Petri autoritate adducor, qui de regenerationis mysterio loquens, ait: Renati non ex fenite mortali, sed ex immortali, per verbum Dei viuunt & manent in seculum. Quibus verbis euidenter docet, verbo suo viui Deum, quando nos regenerat, & hoc verè dici, res ipsa testatur, quando constat ab ipso verbo neminem vocari ad ecclesie societatem, in qua renati Dei filij & heredes efficiuntur. Quin iam in totum orbem emissos esse scimus Apostolos, ut verbum illud vbiq; predicarent. Et de verbi predicatione Paulus loquebatur, quando Corinthiorum patrem se vocabat, & se illos in Christo parturire dicebat. Et verbum suum alibi etiam aqua cõfert Christus, nimirum propter effectum, quo animos purgat & cupiditatum sordes eluit, qua ratione etiam per ignem adumbratur. Huc enim referri debet ablutionis pedum historia, qua docet quotidie eluendas esse sordes, quas ex mundi & carnis consuetudine contrahimus: id quod verbi studio perficitur: quod ut ad penitentiam nos excitat, sic verum eius modum prescribit. Et idem in vltima Cæna discipulis dicebat: Iam vos mundi estis propter verbum meum, quod locutus sum vobis. Quod etiam Paulus respexit, quando de Ecclesia loquens, eam à Christo lauacro aquæ per verbum purgari dicit. Verbi enim ideo meminit, ne quis aqua baptismi purgationem illam tribuat, sed hunc eius purgationis sigillum agnoscamus, cuius ille nobis auctor est, & quam per verbum suum nobis offert. De hoc igitur Christus loquitur, & ad huius studium remittit eos, qui renasci cupiunt. Et huc pertinet, quod Verbum alibi semen dicitur, & eius predicatione sementi confertur. Vi enim in generatione semen aliquod sit oportet, ex quo illa fiat. Ita in regeneratione nostri semine opus est, quod Dei verbum esse, modo ostendimus. Deinde ut semen terra mandatur, & nisi hoc fiat, nihil potest gignere; Ita Dei verbum in animos nostros demitti oportet, quod predicatione aut priuata lectione aut etiam colloquio piorum fieri consuevit. Rursum ut terram ad excipiendum semen idoneam esse conuenit, ut idem retineat, foueat atque conferuet; Ita animos preparari necesse est, ut ad Dei verbum dociles & studio discendi flagrantés accedant, auditum vel lectum apprehendant, apprehensum in ira se conferuent, & diligenti meditatione foueant, ne vel ab infelici cupiditatum & malarum cogitationum auitio deuoretur, vel à spiritibus & sensibus curarum huius seculi suffocatum pereat, quantum in nobis est. Ut verò semen sui simile gignat: Ita Dei verbum animis nostris verè apprehensum occultat & à Deo insita virtute occulta atque diuina spiritus operatione viuificatur, & mox in illis primo vim suam exerit, eos immutat, & sui similes facit, pueros nimirum, sanctos & Deo consecratos: & quia animus omnium adituum fons est, illas quoque dirigit, ut qui prius nihil præter terrena atque carnalia sapiebat, cogitabat, loquebatur,

loquebatur, faciebat, nunc celestia, spiritalia atq; diuina sapiat, cogitet, loquatur atq; faciat. Hinc ergo nouus ille homo prodit, hac illa est regeneratio, que non corpus mutat, neq; iuxta Pythagoram animam in aliud corpus transfert, sed animum hominis innouat, ex quo totius hominis mutatio dependet. Facit enim vt in nobis Christus uiuat, & fructus feramus nostra uocatione dignos. Hanc ergo in presenti requirit Christus, & simul nos (vt supra diximus) ad uerbi sui studium relegat, quo carere non possunt, quicumq; in Dei filios regenerari uolunt. Et hac illa regeneratio est: sine qua regnum Dei nemo potest consequi. Hanc uero quicumq; affectant, ij Dei uerbum audient & in eius meditatione assidua uersentur, vt illius semen fide uera concipiant. Addant huic legitimum usum Sacramentorum, que quod uerbo predicatur, sensibus quoq; nostris quasi percipiendum offerunt, & uniuersum redemptionis nostre beneficium nobis obsequant. Et sane plurimum huic facit baptismi administratio, Dum enim homine ex Christi instituto in aquam intingit, & ex eadem rursus emergere uideamus, quis non cogitet, nos in Christi mortem ea conditione baptizari, vt peccato mortui in eodem ad uitam nouitatem resurgamus? Similiter cum in Cena mystica panis & uinum nominibus corporis & sanguinis Christi proponuntur, & illa edere atq; bibere iubemur, quis no uideat, Christum nobis cibum & potum uitae factu esse, & nobis perinde ut cibum & potus corporibus nostris uniuertur, coniungi debere, vt in illum toti transmutemur? Coniungamus huic meditationibus pijs preces, vt spiritus sui uirtute Deus studium nostrum adiuuet, & mox regenerationis istius celestis effectus sentiamus. Sunt hac piorum exercitia, que qui contemunt & negligunt, ij se a regeneratione quam longissime abesse restantur, neq; dignos esse qui Christiani dici debeant, &c.

Porro rationem subiicit Christus, qua probat regenerationem per spiritum fieri oportere. Quod *Regeneratio* genium est ex carne (inquit) caro est: quod genitum est ex spiritu, spiritus est. Ex ipsa rerum natura argumentatur, cuius lex est, vt uinum quodq; sui simile generet. Potest autem argumentum sic formari: Nisi spirituales simus, regnum Dei non possumus ingredi. Caro spirituales gignere non potest, sed quicquid ex carne nascitur caro est, & carnis ingenium sapit. Ergo spiritus fiat oportet generatio ista, de qua hic agimus. Carnem uero uocat uisitato more scripturarum totum hominem, quoad corpus & animam, quia totus carnis affectu & ratione regitur. Et ita rursus ad crassam Nicodemus questionem respondet. Quasi diceret. Et si possibile esset hominem in uerum matris redire, aut etiam alia quadam ratione secundum carnem renasci, non tamen alius quam caro, id est, carnalis, & proinde peccator & mortis eterne reus nasceretur, neq; hoc ad consequendum regnum Dei aliquid momenti conferret. Spiritus operatione hic opus est, qui solus potest homines facere spirituales, qui nimirum sopitis affectibus carnis, se totos Deo regendos prebeant. Neq; enim hic de corporis aut substantie carnis mutatione agitur, sed de cordis seu mentis innouatione, ex qua totius uitae & morum mutatio dependet.

At uia hac sententia carnem simul damnat & quicquid illa in salutis negotio statuit. Nam *Caro cum suis* vt ueri diximus, peccatum per primos parentes ingressum totam hominis naturam perdidit. Reliqua *instituta damnata* quidem sunt doctores aliquot, quibus a brutis differimus, nimirum scilicet sensus quidam atq; metus, ingenij solertia, uoluntatis & animi propensio, &c. Sed tanta peccati atq; naturae corruptae uis est, ut omnibus istis ad malum abutatur homo, nisi illum Deus potenti & efficaci spiritus operatione restituat siue reformet. Ex numinis enim metu superstitiones oriuntur, & idem olim Deorum multitudinem peperit, quod poeta obseruauisse constat, dicentem: Primus in orbe Deos fecit timor, &c. Ingenij autem solertia fraudes parit, & ad nocendum artes quotidie excogitat. Voluntas uero non nisi ad uicium melinat, ut non minus uere hoc quoq; a poeta dictum sit: Nitimur in uicium semper, cum primusq; negata. Nihil ergo quam carnem caro generat, quamdiu Dei spiritu destituitur, qui uerbi luce mentes illuminat, cogitationes & consilia regit, cupiditates malas restringit, & uoluntatem quoq; ad bonum inclinat. Iugulantur itaq; hoc dicto omnes omnium sectarum superstitiones, quae cum meris hominum traditionibus nitantur, per carnem in caelos uiam commonstrant. Si enim caro est quicquid ex carne nascitur, carnales sint oportet omnes cultus, quos ratio carnis excogitat, & non alios quam carnales efficere possunt. Cuius rei insalubile argumentum est, quod plerumq; in corporali exercitatione consistunt, quam Paulus non multum uelitatis habere ait: utpote in ieiunijs & superstitioso ciborum discrimine, uigilijs, peregrinationibus, chameunijs, rasura, cilicij & cucullis

multiformibus. Quid enim ista ad regnū Dei, quod nec cibum neq. potum, & proinde neq. rasuram neq. cucullam aut cilicium esse idem Apostolus docet? Quæ ergo est monachorum & sacrificolorum insolentia, qui quod rasi & vincti sunt, spirituales dici volunt, reliquos verò omnes pro laicis atque prophanis habent? Vnde enim illa vinctio & rasura vnā cum omnibus alijs illorū ritibus originem duxere? Annon humane rationis commenta, & proinde caro sunt? Quæ verò audacia viros politicos, coniuges, patres familiās, opifices, agricolas & alios eius generis, qui in Dei vocatione ex fide vera ambulant, pro laicis & prophanis explodunt, cum soli ij spirituales sint, qui Dei verbum audiunt, & ex eius semine per spiritum renati, à Deo sibi commissam functionem fideliter obeunt? Clament illi ad raurim vsq., se spirituales esse, ad quos solos scripturarum lectio & ecclesie gubernatio pertineat: nos tamen illis hoc Christi occinemus: Quod ex carne genitum est, caro est. Et illud Pauli: Affectus siue sensus, aut potius intelligentia carnis, mors est. Rom. 8.

Simili docet nō impossibile esse regenerationis mysterium.

Quia verò Nicodemum adhuc ignorantem videbas Christus, & quod regenerationem hominis impossibile esse putaret, medetur eius stupori per similia quæ ex rerū natura, adeoq. vsu quotidiana no. peti. Ne mireris (ait) quod dixi tibi, Oporteret vos nasci denuo, & c. Debent quidem salutis mysteria cum admiratione pia considerari, sed stuporē prohibet, qui fidei obstat, dum facit vt impossibile putemus quicquid nostre rationis captum superat. Et mox docet in rerū natura reperiri exempla, quæ huic doctrinæ fidem faciunt. Videtur autem ex Hebraica voce Ruah, quæ spiritū & ventum significat, similitudinis occasionem sumpsisse, & illā pro Vento hic accipi debere totus contextus probat, idemq. vetustissimi interpretes fatentur. Dicit ergo: Spiritus, id est ventus quod vult spirat, & sonum eius audis; sed nescis vnde veniat, & c. Sensus est: Si mirum & impossibile tibi videtur, hominem per Dei spiritū innouari, vide saltem quid crassior ille spiritus, ventus nimirum aerem commouens, efficiat. Annon ille spirat pro suo arbitrio, id est, cursu libero fertur, non pro hominum voluntate? At si omnia eius ad humana rationis calculum reuocare velis, frustra defatigaberis. Nam audis quidem illius sonum, & imperum sentis; sed vnde veniat siue incipiat, & quò vsq. extendat cursum suum, nemo hominum potest cognoscere. Talis est omnis qui genitus est ex spiritu, id est talis est spiritus sancti vis & efficacia in omnibus renatis, seu potius electis, qui per illum regenerantur. Etsi enim carnis ratio modum inuestigare non possit, quo ille in hominibus operatur, sentitur tamen & videtur eius efficacia, vt vel impij admirabilem mutationē in illis agnoscere cogantur, qui prius ipsorum similes carni & mundo vivebant.

Naturalium rerum consideratio fidei confirmanda seruit.

Interim exemplo suo docet Christus, vt in fidei mysterijs, quæ carni impossibilia videntur, ad rerum naturam recurramus, & cum ibi reperiantur quæ non minus rationem nostram excedunt, non dubitemus Deum maiorem potentiam in ijs proferre, quæ ad regni sui æterni administrationem pertinent. Obseruauit hoc in resurrectionis articulo Paulus, quando de hoc dubitantes ad se mentis considerationem remittit: & hoc ipsum in omnibus Dei promissis probè est obseruandum, et inde nos in fide plurimum confirmari sentiemus.

Spiritus sanctus uentus inftar operatur.

Quoad verò huius loci tractationem, primò discimus, spiritum Dei liberè ferri & operari. Vt ergo hominū mandatis non alligatur, ita nec ullis tyrannorū edictis aut viribus impeditur, quò minus electos Dei regeneret, & regni celestis faciat hæredes. Facit hoc ad nostræ salutis certitudinem, & nos aduersus eos consolatur, qui euangelij cursum aut consilij insidiosis aut etiam viribus & armis inhibere conantur. Nec enim illi plus proficiunt, quàm si quis vento leges prescribere, aut illius flatum prohibere instituat. Deinde admonemur, spiritum hunc in electis non otiosum esse, sed ita operari, vt ipsius effectus sentiantur & conspicuam vitæ prioris mutationem asserat. Falso igitur Christiani nominis titulo gloriantur, in quibus nulla vitæ emendatio apparet, & qui carnis cupiditatibus inulgerere pergunt. Instruit nos præterea locus hic aduersus maligna mundi de nobis iudicia, qui nos vanis opinionibus ferri, aut prauis affectibus exagitari, vel etiam à malo demone impelli dicunt, vt nouum religionis & vitæ genus suscipiamus. Nescit enim infelix vnde procedat spiritus ille, & quò vsq. vires suas extendat. Non mirum ergo si ita de nobis iudicet. Hæc cerè causa fuit, quòd ipsum Christum hostes Samaritanum & demoniacū dicebant. Curemus potius vt fidei sinceritate, vitæ innocencia & morū probitate calumnias eiusmodi confutemus: & in Christo Iesu spem habeamus.

mus inuitam, qui ex suo verbo & spiritu regenitos facile agnoscat, & illos olim in regnum suum transferet. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum, Amen.

H O M I L I A X I X.

Respondit Nicodemus & dixit ei: Quomodo possunt hæc fieri? Respondit Iesus & dixit ei: Tu es ille magister Israelis, & hæc ignoras? Amen amen dico tibi, quod scimus loquimur, & quod uidimus testamur: sed testimonium nostrum non recipitis. Si terrena dixi uobis, & non creditis, quomodo si dixero uobis coelestia, credetis? Et nemo ascendit in caelum, nisi qui descendit e caelo, nempe Filius hominis qui est in caelo.

Quoniam homo per lapsum peccati non modo à dignitate sua priori excidit, verum etiam intellectus & rationis luce spoliatus est, ut caelestia sapere non possit, salutis nostrae principium est, ut primo quidem corruptionem nostram agnoscamus, deinde uero calicis renati in hominis nos transformemur. Ideo cum Christus Nicodemum instituere uellet, quæ sciebat pharisaico errore inflatum, proprijs sui ingenij uiribus & operum suorum meritis considerare, ab hoc articulo doctrinae suae exordium fecit. Et quia Nicodemo hoc nouum erat & insolens, regenerationis auctorem & modum nuper exposuit, nimirum quod omne hoc spiritus sancti operatione perfici oporteat, qui semens uerbi in nobis uiuificet, & ita nos totos ad eius præscriptum innouet atq; transformet. Hæc modò grauis reprehensio subiicitur, quia Nicodemi tarditatem corripit, & in illo simul omnes excitat, ut seruicium ueritatis doctorem audiant, & totis animis complectantur.

Occasionem huic quoque tractationi Nicodemus praeiuit: qui cum Christus mysterium hoc similibus uenti uel aeris exposuisset, adhuc tamen tardus & tantarum rerum consideratione quasi attonitus, rursum interrogat: Quomodo possunt hæc fieri? Et hoc dicens, non simpliciter de modo quaerit, sed quia à Christo expositum non potuit intelligere, impossibile illi uidetur quicquid de renascencia & inuouatione hominis hucusq; audierat. Ita uero proprio exemplo probat, uerè dictum fuisse à Christo, Neminem, nisi prius regeneretur, posse regnum Dei uidere, aut eius mysteria percipere. Solet hoc ipsum nostri seculi phariseis accidere. Impossibile illis uidetur, hominem absq; suorum operum meritis iustificari ex sola gratia per fidem in Iesum Christum. Causa erroris huius est, quod suis uiribus nuntur, ingenij sui solertiae confidunt, & iustitiae suae plurimum tribuunt. Sed quò magis ista omnia iactant, & contra ueritatem disputando ingenij sui uires magnifice ostentant, eò turpius produnt suam corruptionem atq; infantiam. Discamus ergo, nullam esse in fidei atq; salutis negotio remorem auocententem, quam si modum mysteriorum celestium ad nostrae rationis calculum reuocare uelimus. Hinc enim fit, quod impossibile putamus esse, uel etiam absurdum, quicquid nostri ingenij captum excedit. Consultissimum uero fuerit, intellectum nostrum & sensum omnem per fidei obedientiam Dei uerbo subijcere, & quod illo traditur, fide indubitata amplecti quando constat, Deum & ueracem & omnipotentem esse, & proinde uelle simul & posse præstare quaecumq; pollicetur. Neq; tamen audiendi sunt, qui sui capitis fragmenta per Dei omnipotentiam probare solent. Non enim hæc ab illius uoluntate debet diuelli, neq; ualeat quod ab omnipotentia Dei ducitur argumentum, nisi ex uerbo nobis sciet de ipsius uoluntate.

Sed ad Christi responsonem accedamus, qui Nicodemi tarditatem uehementer corripit. Ita uero fieri oportebat, ut uerbi & spiritus magisterio se submitteret, quod nunquam faciunt quicumq; se sapientis oculos & sapientes esse arbitrantur. Confutatur autem Christus exemplo suo eos, qui nullius ignorantiam traduci uolunt aut argui, & nunquam non illud Pauli in ore habent: Unusquisq; in sensu suo abundet. Vbi primum Graeci sermonis ignorantia & ueteris interpretis hallucinatione decepti, uerbis Apostoli sensum alienum affingunt, quasi ille iubeat unumquemq; proprio consilio rei & suam mentem suae intentionem sequi: cum ille nihil frequentius quam fidei obedientiam præcipiat, quam euangelicae predicationis finem atque scopum esse docet. Et in eo etiam loco non iubeat ut quisq; quod

Nicodemus iterum suam ignorantiam præstat.

Christus Nicodemi tarditatem corripit. Rom. 14.

sibi rectum videtur faciat, sed ut singuli de sua sententia ex Dei verbo certi fiant, & huic sese prebeant regendos. Constat enim $\pi\lambda\alpha\gamma\alpha\phi\alpha\sigma\epsilon\lambda\alpha\gamma\ \iota\gamma\ \pi\lambda\alpha\gamma\alpha\phi\alpha\sigma\epsilon\iota\delta\iota$ de fidei certitudine passim dici, quae nisi in Dei verbum recumbat, nulla omnino esse potest. Deinde quod de rebus medijs atq. indifferentibus illic dicitur, isti ad fidei articulos extendunt, sine quibus salutis ratio non potest consistere. Adhaec dum fidei mysteria nostri ingenij arbitrio subiiciunt, omnia in religione dubia & incerta faciunt. Sed aliter Christus, qui ut hoc loco Nicodemum, ita alibi scribas & sacerdotes grauitur corripuit; & olim in lege iussit bouem errantem ad herum suum reducere. Porro singulas huius correptionis partes ex ordine videamus.

Primo ait: Tu es ille magister Israelis, & haec ignoras? Ex quibus verbis apparet, Nicodemum celeberrimum & summae auctoritatis doctorem fuisse. Non autem illi hunc dignitatis gradum exhiberat Christus, quem ex officio obtinebat, sed rerum cognitu necessariorum ignorantiam. Et habent verba haec suum pondus siue acrimoniam. Quasi diceret, Tu ipse es ea ignorare doctorem, quae ipse alijs tradere debebat; neq. in ecclesia doctoris nomine dignus es, qui salutis rationem nondum intelligit. Tu vero, cum in Israele, id est in electo Dei populo doctoris summi atq. celeberrimi nomen sustineas, non te pudet tam rudem esse & ignorantem eorum, quae prima salutis humanae fundamenta sunt? Vix ergo aliquid grauius dicere poterat Christus, quam quod verbis huius paucissimis dixit. Rursum vero admonemur, non modo vulgus hominum, verum etiam ipsos doctores propter ignorantiam atq. inscientiam argui atq. corripi debere. Nec enim in priuatis hominibus excusari potest ignorantia salutis & eorum, quae ad hanc pertinent, cum illa Deus tam fideliter nobis reuelet. Quod si vero illa in doctore deprehendatur non reprehensione modo, sed odio & detestatione dignissima est. Nec enim in illis solis haeret malum istud, sed in alios omnes redudat, qui Legem Domini ex ipsorum ore querere, & per illos erudiri debebant. Non potest ergo non miserrima esse conditio populi, qui ab eiusmodi doctoribus regitur: quia tunc impletur illud Solomonis, Desiciente propheta, dissipatur populus. Et illud Christi: Si caecus caeco dux fuerit, ambo cadunt in foveam. Patet hoc in exemplo Iudaeorum, quorum commiseratione Christus apud Matthaeum vehementissima motus fuisse dicitur, eo quod illos dispersos videret instar ouium, quae pastorem non habent. Nam etsi pastorum titulo superbos haberent quam plurimos, iidem tamen ignorantes erant, & hoc etiam Nicodemo nostro rudiores, & proinde fidei suae commissos turpiter seducebant. Quod cum semper fiat, ubi doctores eiusmodi ecclesiae praesunt, publicae salutis ratio postulat, ut illorum inscitia arguatur. Vtinam vero correptionem omnes tam patienter ferrent quam Nicodemus iste, qui nec verbis durioribus Christum excepit, neq. ab illo discessit, sed monenti aures praebuit, sicq. in salutis negotio profectum minime penitendum. Hodie ne errasse videantur qui sibi in ecclesia primum locum vendicant, non modo errores manifestos defendunt, verum etiam insanis clamoribus, horrendis conuiuijs & aperta vi monitores fidos rejiciunt. Sed accidet illis quod reliquis Iudaeorum sacerdotibus, quibus Romanos milites reformatorem loco superinduxit Deus, cum filium suum nolent audire.

Doctrinae Christi ueritas & certitudo.

Ceterum poterat Nicodemus aliorum exemplo ignorantiam suam excusare, & simul uniuersalem Iudaeorum consensum praetexere, quo Christi doctrina damnabatur. Occurrit ergo hic, & graui cum contestatione illius ueritatem atq. certitudinem asserit. Amen amen dico tibi, quod scimus loquimur, & quod uidimus testamur: sed testimonium nostrum non recipitis. In plurimi numero ista dicit, ut se cum Ioanne Baptista, uel etiam cum prophetis omnibus coniungat, qui ex spiritus reuelatione iam olim eadem docuerant. Et sensus uerborum est: Scio mi Nicodeme, non te solum in istorum consideratione hallucinari, sed doctrinam meam uniuersali uestra gentis consensu contemni atq. explodi. At non ideo tibi illa suspecta esse debet, eo quod hominum iudicia ueritati nihil derogare aut detrahere possunt. Nam ut ut vos de doctrina ista sentiat, ego tamen sancte affirmare possum, nihil ea contineri, quod non nobis abunde compertum sit. Sed quae uestra est pernicacia, vos testimonium nostrum non recipitis, cum interim nimium faciles sitis in recipiendis hominum inceptorum & supersticiosorum traditionibus, quibus simplex & saluifera ueritatis doctrina obscuratur. Ita uero euangelij doctrinam phariseorum commentis opponit, quae apud illos in summo pretio erant, cum nec ueteris scripturae auctoritate, nec idoneis rationibus confirmarentur. Est uero locus hic diligentibus obseruatione dignissimus, eo quod euangelij ueritatem atque certitudinem grauissime asserit atque confirmat.

confirmat. Primum enim dum omnium prophetarum personam in se suscipit Christus, illorum confes-
sum omnibus ijs opponit, qui sua signa ecclesie obrudunt: nosq; suo exemplo admonet, ut ipsi quoq;
scriptura veteris & noua auctoritatem omnibus ijs opponamus, qui sine Dei verbo Patres, Conci-
lia, Canones, Decreta & que alia sunt huius generis, sonant. Deinde iniurandum interponit, qua
nunquam nisi in rebus serijs atq; grauissimis dei consuevit. Tercio, Quod scimus loquimur, inquit.
Ergo nihil hic fictum traditur, aut quod nusquam in rerum natura sit: ut solent qui de Dijs ficti ijs
& superstitiosis cultibus verba faciunt. Quarto, Et quod vidimus testamur. Ipsos sensus in testimo-
nium adducit, ne quis illusionibus & imaginationibus friuolis deceptos putet. Viderunt autem my-
steria hac propheta ex spiritus reuelatione, & ideo olim Videntes dicti sunt. Vidit Ioanes celos aper-
tos & columba instar descendentem spiritum sanctum, & simul vocem patris de filio calitus testan-
tis audiuit. Vidit Christus iam inde ab eterno in sinu patris ista mysteria. Viderunt ipsum & audi-
uerunt, imo correpti sunt Apostoli, quos totius orbis doctores esse voluit. Postremo, Testamur inquit,
ut ostendat hoc non vulgare nuncium aut doctrina genus esse, quod obiter & quasi aliud agendo pro-
ponatur: sed testimonium esse, de quo dubitare nefas sit, cum in lege duorum aut trium testium sermoni
fidem habere iubeamur. Et hac quidem in doctrina sue commendationem dicit versus & eternus
Dei filius, quibus adde Apostolos, Martyres & electos omnes, qui doctrinam hanc per annos iam mil-
le quingentos non sua voce modo, sed vita sua, sed sanguine, sed diris & horrendis supplicijs, sed mor-
te ipsa confirmauerunt: & cogitis faceri, nullum vnquam doctrina genus fuisse, quod cum euangelio
conferri possit.

At non minori diligentia obseruabis, quod addit: Sed testimonium nostrum non recipitis. De qui-
bus enim hoc dicit Christus? De Iudais, penes quos tunc erat ecclesia ritulus: imo de sacerdotibus &
scribis, qui ecclesie antistites, doctores & columna habebantur. Quid ergo ad hoc respondebunt, qui
euangelium ab Ecclesia comprobari oportere clamant? Annon de ea, que tunc erat, ecclesia Christus
queritur, quod testimonium eius non recipiat? An ideo testimonium Christi a nemine recipi debuit,
quia qua tunc erat ecclesia illud exprobat? Annon potius quia illud non recipiebat, ecclesia esse de-
sijt, nisi quoad nomen & externam speciem? Annon alibi Christus se ab homine testimonium accipere
negat? Vt ut quidem hominum testimonio in regni sui propagatione, sed non quod illo opus habeat,
sed ut suam erga nos bonitatem declaret, & nostre ruditati sese accommodet. Habet enim ex se
ipsa suam auctoritatem veritatis, neq; inanibus hominum fulcris sue presidij nititur, qui ut falli pos-
sunt, ita ipsi frequenter alios fallere consueverunt. Neq; nos offendi decet, si quando pauciores sunt
qui euangelio credunt. Primum enim hominum incredulitas Dei verbo nihil derogat, cum nec homi-
num verba, que per se vera sunt, nihil derogare possit. Deinde est hoc mundi ingenium, ut cum qua-
uis signa facile recipiat, ad solum Dei verbum attonitus obstupescat, & quod illo traditur putet
absurdum esse & impossibile. Docet hoc omnium seculorum experientia. Quid obsecro absurdius, ima-
pudentius & turpius excogitari potuit, quam que olim gentes de Deorum suorum multitudine, ge-
neratione, nuptijs, imo stupris & adulterijs sinxerunt? ut iam de sacris illorum nihil dicamus quo-
rum alia scurrilibus iocis, alia omni libidinis genere, multa etiam cadibus cruentis & parricidijs pro-
phanarunt. At tamen non modo fidem illa inuenerunt apud homines, sed communi omnium gentium
consensu approbata sunt, ut pleriq; per scelera Deos placari & salutem sibi obtingere arbirarentur.
Idem de Mahometicis fabulis dicere possumus, que cum putidissima sint, in illis tamen regionibus
locu inuenerunt, in quibus olim ipsius Christi & Apostolorum vox primum audita fuerat. Nec alia
est eorum ratio, que in Paparu, monachorum scriptis et viua sacrificulorum vocet raduntur de pur-
gatorio, de spirituum apparitionibus, de reliquijs, indulgentijs item & sexcentijs alijs: que cum absur-
dissima sint, creduntur tamen, & pecunijs redimuntur, e contra verò sola euangelij veritas explodit
tur, & impossibile aut absurdum putatur quod per verbum suu Deus nobis proponit. Hoc (inquã)
cum sit mundi huius ingenium, & tale omnibus seculis fuerit, cur ista hodie fieri miremur? Quis po-
tius cogitemus, Dei verbum a nemine impune contemni: neq; alioru exemplis excusantur illius con-
temptores, eo quod ab vnus Dei auctoritate nos pendere conuenit, & vnus Dei vocem sequi.

Pergit verò Dominus, & magis adhuc arguit communem gentis totius ignorantiam, & huius
causam in ipsis barere docet, quia se nolint audire, qui solus hac mysteria tradere possit. Si (inquit)

Euangelij aucto-
ritas non pendet
ab hominibus.

Ignorantia con-
tam in ipsos
reijcit.

terrena dixi vobis, & nō creditis, quomodo si dixerō vobis cœlestia, creditis? Terrena vocat ipsum doctrinæ suæ genus, quod non sublimi mysteriorū cœlestium tractatione assurgebat, sed similibus & parabolis ē vulgo petitis illustrabatur. Vt enim nuper regenerationis mysterium per veni aut atri parabolam exposuit: ita passim similibus vsus est evidētissimis, quibus sese hominum captui accommodavit. Est hoc magnum bonitatis diuinæ argumentum, cum ita sese demittat æterna illa sapientia, vt nobiscū quasi balbutire dignetur. At simul ex eo nostra arguitur stupiditas atq; arrogantia: illa quidem, quod salutis rationē adhuc non percipimus, sed per inanes speculationes quasi in alieno orbe oberramus: hæc verò, quod cum tales simus, nostri tamen ingenij vires, arbitrij libertatem, operum merita plenè buccis prædicamus. Singuli ergo sibi dictum putent quod hic ad retinendā pharisaicam Nicodemi aliorumq; Iudæorum confidentiam dicitur. Si enim ex nobis ipsi non percipimus salutis mysteria, quæ similibus rerum vulgarium & vstratissimarum adumbrari possunt: qua demerita est, in cælum ipsum proprijs viribus velle ascendere?

Nemo ascendit in cælum, nisi filius hominis.

Deute. 30.

Quin potius Christum audiamus, qui dicti sui rationem reddit, & simul docet quo Mediatore nos in hac causâ adiuuari oporteat. Dicit enim: Et nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit in cælum, nempe Filius hominis qui est in cælo. Particula ET pro causali ponitur, quod Hebræis frequens est admodum. Potest autem locus bifariam exponi, & ita sententiā hanc Christus huic tractationi consuldo interposuisse videtur, vt ad præcedentia simul & sequentia referri possit. Si ad præcedentia referatur, causam cecitatis ostendit, quam in Iudæis accusat, & se solum eius medicū esse proficitur. Tunc verò in cælum ascendere idem erit, quod regni cælorum mysteria & arcanam Dei voluntatem scrutari. Quo sensu olim Moses dicebat, de vero & æterno salutis præcepto loquens: Non est in cælis: vt dicas, Quis ascendet nobis in cælum vt ipsum nobis afferat, &c? Hoc igitur in præsentia dicit Christus. Non mirum est, vos in mysterijs hysce ita hallucinari, dum vestri ingenij sagacitate illa scrutamini. Nec enim vlli mortalium hoc datum est, vt ipse cælum conscendat, & regni Dei arcana inuestiget. Solus Filius hominis is est, qui illa manifestat, & eorum cognitione hominis mentem illuminat. Etsi enim in cælo sit, Deo patri nimirum coæternus & consubstantialis, descendit tamen & homo factus est, vt mysteria hæc annunciet, & vera Dei atq; voluntatis eius cognitione illuminatos secum in cælum subuehat. Idem ergo hic dicitur, quod supra: Deum nemo vidit vnquam, vnigenitus ille filius qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Quod si ad sequentia hoc membrum referatur, transitum facit Christus ad tertium huius tractationis caput, quo totū nostræ redemptionis negotium exponit, cuius se Mediatorem esse docet. Præmittit ergo quod in huius consideratione primum est: hominem scilicet nihil hic posse suis viribus aut meritis, ideoq; se in mundū venisse, vt sua mortis merito redemptos seruet & regni cælorū hæredes faceret. Vt ergo sensus præsentis instituta probè conuenit, adeoq; coniungi debet, vt intelligamus nobis Christo & doctore & seruatore opus esse, si regnum Dei consequi velimus.